Уголовное дело №

УИД: 05RS0№-39 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 29 ноября 2023 года

Избербашский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Нурбагандова Н.М.,

при секретаре судебного заседания Ибрагимовой М.М., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Республики Дагестан ФИО1, 

подсудимого ФИО2

защитника подсудимого в лице адвоката Абдуллабекова К.Г, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Дагестанской АССР, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего одного малолетнего ребёнка, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного и проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, «б», ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил два эпизода незаконного приобретения, хранения и огнестрельного оружия и боеприпасов к ним при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов, ФИО5, находясь по адресу: РД, 

<

адрес>, договорился со своим знакомым ФИО2 о встрече, после чего, положив под пояс незаконно хранящееся им огнестрельное оружие ограниченного поражения - пистолет модели «АПС-М» калибра 10х22Т, переделанный при неустановленных следствием обстоятельствам самодельным способом для стрельбы патронами калибра 9x18 мм штатных к пистолетам конструкции ФИО3 (ПМ), автоматическим пистолетам ФИО4 (АПС), пистолетам- пулеметам (1111) «Кедр», «Кипарис», «1111-90», «ПП-90М», «1111-93» и их модификации калибра 9 мм, пригодный для стрельбы, с одним магазином, снаряженным не менее 19 патронами, являющимися пистолетными патронами калибра 9x18 мм, заводского изготовления, исправные и штатные к пистолетам конструкции ФИО3 (ПМ), автоматическим пистолетам ФИО4 (АПС), пистолетам-пулеметам (ПП) «Кедр», «Кипарис», «1111-90» и их модификациям калибра 9 мм, пригодные для стрельбы, (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), приобретенное при неустановленных следствием обстоятельствах, примерно в 15 часов приехал в гости к ФИО2, проживающему по адресу: РД, 

<

адрес>. Находясь в зальной комнате в гостях, ФИО5 незаметно для ФИО2, положил находящийся при нем пистолет, со снаряженным магазином между ножкой и матрацем дивана, на котором он сидел. Далее, ФИО6, забыв о том, что пистолет со снаряженным магазином он положил между ножкой и матрацем дивана, в последующем уехал к себе домой по адресу: РД, 

<

адрес>.

ФИО2, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов, обнаружив вышеуказанный пистолет модели «ФИО4» с одним магазином, снаряженным не менее 19 патронами, ранее забытый ФИО5, при вышеизложенных обстоятельствах, не находясь с ним в преступном сговоре, имея стойкую антиобщественную позицию, достоверно зная о том, что оборот огнестрельного оружия и боеприпасов к нему в соответствии со статьи 6 Федерального закона РФ от 13.12.1996 № 150 - ФЗ «Об оружии», а также Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» запрещен, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, будучи не осведомленным об обстоятельствах приобретения и хранения ФИО5 указанного огнестрельного оружия с боеприпасами, подобрал вышеуказанный пистолет с боеприпасами и тем самым незаконно приобрел указанное оружие и боеприпасы, которые завернув в матерчатую ткань, перенес в гаражное помещение, расположенное на территории своего жилища и спрятал в дальнем углу под дорожными плитками, совершив незаконное их ношение, сокрыл их и незаконно хранил у себя в гаражном помещении дома, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, при этом не сообщая об обнаружении им пистолета с боеприпасами ФИО5

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, осознавая, что своими умышленными действиями нарушает установленные указанными ранее нормативными актами специальные правила обращения с оружием, чем создает угрозу общественной безопасности в сфере обращения с огнестрельным оружием, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, продолжая хранить у себя в гаражном помещении незаконно приобретенный пистолет с боеприпасами, примерно в 13 часов, ответив на входящий телефонный вызов с абонентского номера №, принадлежащего ФИО5, сообщил последнему о необходимости забрать пистолет с боеприпасами, забытый им ДД.ММ.ГГГГ у него в жилище. В тот же день, примерно в 15 часов, ФИО5, будучи ранее не осведомленным о том, что ДД.ММ.ГГГГ находясь в гостях у ФИО2, забыл между ножкой и матрацем дивана, незаконно приобретенное им при неустановленных следствием обстоятельствах и хранящееся у него огнестрельное оружие с боеприпасами, приехал к дому ФИО2, расположенному по адресу: РД, 

<

адрес>, где в свою очередь, ФИО2, не находясь в преступном сговоре с ФИО5 и будучи не осведомленным об обстоятельствах приобретения и хранения последним огнестрельного оружия с боеприпасами и не зная о дальнейших его действиях, преследуя цель, вернуть ФИО5 забытый им ДД.ММ.ГГГГ пистолет с боеприпасами, зашел в гаражное помещение, расположенное на территории своего жилища, куда в дальнем углу под дорожными плитками ДД.ММ.ГГГГ спрятал обнаруженный им вышеуказанный пистолет и подобрав его, вернул ФИО5

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконные приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Он же, ФИО2, имея стойкую антиобщественную позицию, достоверно зная о том, что оборот огнестрельного оружия и боеприпасов к нему в соответствии со статьи 6 Федерального закона РФ от 13.12.1996 № 150 - ФЗ «Об оружии», а также Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» запрещен, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, не позднее марта 2023 года, более точная дата следствием не установлена, примерно в 06 часов, находясь на территории парковочной стоянки городского пляжа города Избербаш Республики Дагестан, (координаты 42.579727 северной широты и 47.886452 восточной долготы), обнаружил полимерный пакет в котором, согласно заключениям экспертиз № 208 от 09.06.2023, № 171, 105/10 от 15.09.2023 находились: пистолет переделанный из сигнального пистолета модели МР-371, №, 2013 г.в., путем внесения в его конструкцию необратимых изменений самодельным способом, в котором возможно использование 9 мм патронов к пистолету ФИО3 (ПМ), пригодный для стрельбы и относится к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию с прибором для бесшумной стрельбы (глушитель), 29 патронов калибра 9x18 мм, заводского изготовления, штатным к пистолетам ФИО3 (ПМ), автоматическим пистолетам ФИО4 (АПС), пистолетам - пулеметам (1111) «Кедр», Кипарис, «ПП-90», «ПП-90М», «ПП-93» и их модификациям калибра 9 мм, пригодные для производства выстрела, 1 патрон калибра 7,62x39 мм, заводского изготовления, предназначенный для производства выстрелов из «АКМ», «АК-103», «РГПС», «Вепрь», «РПД» и их модификации калибра, пригодный для стрельбы, после чего, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, подобрал и тем самым незаконно приобрел указанное оружие и боеприпасы, которые перенес в свое жилище, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>, совершив незаконное их ношение.

Далее ФИО2, осознавая, что своими умышленными действиями нарушает установленные указанными ранее нормативными актами специальные правила обращения с оружием, чем создает угрозу общественной безопасности в сфере обращения с огнестрельным оружием, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, незаконно приобретенные пистолет переделанный из сигнального пистолета модели МР-371, №, 2013 г.в., путем внесения в его конструкцию необратимых изменений самодельным способом, в котором возможно использование 9 мм патронов к пистолету ФИО3 (ПМ), пригоден для стрельбы и относиться к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию с прибором для бесшумной стрельбы (глушитель), 29 патронов калибра 9x18 мм, заводского изготовления, штатным к пистолетам ФИО3 (ПМ), автоматическим пистолетам ФИО4 (АПС), пистолетам - пулеметам (ПП) «Кедр», Кипарис, «ПП-90», «ПП-90М», «ПП-93» и их модификациям калибра 9 мм, пригодные для производства выстрела, 1 патрон калибра 7,62x39 мм, заводского изготовления, предназначенный для производства выстрелов из «АКМ», «АК-103», «РПК», «Вепрь», «РПД» и их модификации калибра, пригодный для стрельбы, сокрыл и незаконно хранил у себя дома, по адресу: РД, 

<

адрес>, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 06 часов 29 минуты по 08 часов 40 минут, сотрудниками ОБОП УУР МВД по РД, на основании постановления Кировского районного суда 

<

адрес> проведено обследование в жилище у ФИО2 по адресу: РД, 

<

адрес>, где в спальной комнате под матрацем спальной кровати обнаружен и изъят пистолет переделанный из сигнального пистолета модели МР-371, №, 2013 г.в., путем внесения в его конструкцию необратимых изменений самодельным способом, в котором возможно использование 9 мм патронов к пистолету ФИО3 (ПМ), пригоден для стрельбй и относиться к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию с прибором для бесшумной стрельбы (глушитель), с одним магазином, снаряженным 7 патронами калибра 9x18 мм, заводского изготовления, штатным к пистолетам ФИО3 (ПМ), автоматическим пистолетам ФИО4 (АПС), пистолетам - пулеметам (ПП) «Кедр», Кипарис, «ПП-90», «ПП-90М», «ПП-93» и их модификациям калибра 9 мм, пригодными для производства выстрела.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 08 часов 45 минут по 09 часов 32 минуты, следователем следственной части следственного управления МВД по РД и сотрудниками ОБОП УУР МВД по РД, на основании постановления следователя проведен обыск в жилище в случаях, не терпящих отлагательств у ФИО2 по адресу: РД, 

<

адрес>, в ходе которого, в гаражном помещении под дорожными плитками, упакованные в полимерный пакет обнаружены и изъяты 22 патрона калибра 9x18 мм, заводского изготовления, штатным к пистолетам ФИО3 (ПМ), автоматическим пистолетам ФИО4 (АПС), пистолетам - пулеметам (1111) «Кедр», Кипарис, «1111-90», «ПП-90М», «ПП-93» и их модификациям калибра 9 мм, пригодные для производства выстрела, 1 патрон калибра 7,62x39 мм, заводского изготовления, предназначенный для производства выстрелов из «АКМ», «АК-103», «РПК», «Вепрь», «РПД» и их модификации калибра, пригодный для стрельбы, которые он незаконно приобрел в марте 2023 и хранил при указанных выше обстоятельствах.

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконные приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО2, согласившегося с предъявленным обвинением, с согласия государственного обвинителя.

Условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст.314 УПК РФ, при которых суд, вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены.

Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме; своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО2 квалифицированы по ч.1 ст. 222 и ч. 1 ст. 222 УК РФ, т.е. в незаконном приобретении, хранении и ношении огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. 

В соответствии со ст. 73 УПК РФ, при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления).

В силу ст. 307 УПК РФ в описательно-мотивировочной части приговора подлежат юридической оценке фактические обстоятельства, указанные при описании преступного деяния, при этом выводы суда о квалификации преступления должны быть основаны на правильном применении уголовного закона и соответствовать установленным по делу фактическим обстоятельствам.

Исходя из данных норм уголовно-процессуального закона, установленные судом обстоятельства преступления должны соответствовать правовой квалификации.

При этом, квалифицируя действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 УК РФ, т.е. незаконном ношении огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, не раскрыта и объективная сторона указанных деяний, не установлено время, место, маршрут и иные обстоятельства ношения огнестрельного оружия с боеприпасами, а также не представлены какие-либо допустимые и относимые доказательства в указанной части. 

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ, приведенным в п. 11 постановления от ДД.ММ.ГГГГ N 5 "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывчатых устройств", под незаконным ношением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, следует понимать нахождение их в одежде или непосредственно на теле обвиняемого, а равно переноску в сумке, портфеле и тому подобных предметах. 

Из постановления о возбуждении уголовного дела, постановления о привлечении ФИО2 в качестве обвиняемого по уголовному делу, и в обвинительном заключении, следует, что «ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов, обнаружив пистолет модели «ФИО4» с одним магазином, снаряженным не менее 19 патронами, ранее забытый ФИО5, …… подобрал вышеуказанный пистолет с боеприпасами и тем самым незаконно приобрел указанное оружие и боеприпасы, которые завернув в матерчатую ткань, перенес в гаражное помещение, расположенное на территории своего жилища и спрятал в дальнем углу под дорожными плитками, совершив незаконное их ношение, сокрыл их и незаконно хранил у себя в гаражном помещении дома, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, при этом не сообщая об обнаружении им пистолета с боеприпасами ФИО5» 

«Также ФИО2 в марте 2023 г. незаконно приобрел путем присвоения найденного огнестрельное оружие с боеприпасами, которые незаконно хранил без цели сбыта до изъятия их сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.»

Таким образом, в описательно-мотивировочной части постановления о возбуждении уголовного дела, постановлении о привлечении в качестве обвиняемого и в обвинительном заключения не указано где, в какое время и при каких обстоятельствах ФИО2 носил при себе оружие и боеприпасы.

В связи с этим, суд полагает необходимым исключить из обвинения ФИО2 по обоим эпизодам, указание на «ношение огнестрельного оружия и боеприпасов». 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 222 УК РФ, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ, относятся к категории преступлений средней тяжести. 

Подсудимый ФИО2 в ходе предварительного следствия и судебного заседания свою вину признал полностью, в содеянном раскаивается, женат, имеет на иждивении одного малолетнего ребёнка, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, дав на стадии предварительного следствия подробные показания относительно событий преступлений, которые способствовали их расследованию и раскрытию, ранее не судим. Данные обстоятельства, суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61, 62 ч. 5 УК РФ, признает смягчающими наказание подсудимого ФИО2 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения ст. 64 УК РФ (назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление) суд не усматривает. 

Учитывая изложенное, характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого ФИО2, его поведение после совершения преступления, в частности признание им вины, наличие смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи, суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, считает, что исправление подсудимого ФИО2 возможно без изоляции его от общества путем назначения ему наказания в виде лишения свободы назначением дополнительного наказания в виде штрафа, в пределах санкции ч. 1 ст. 222 УК РФ, с учетом положений п.п. «г», «и» ст. 61, ст.ст. 62 ч. 5 УК РФ, 316 УПК РФ, в соответствии со ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. 

С учетом установленных судом и указанных выше обстоятельств, суд считает, что такое наказанием будет соответствовать принцам справедливости и гуманизма, и будет достаточным для достижения целей наказания, направленных на восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание:

- ч. 1 ст. 222 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

- ч. 1 ст. 222 УК РФ (по эпизоду от 03.2023) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей. 

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года. 

Испытательный срок условно осужденному ФИО2, в соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ, исчислять с момента вступления приговора в законную силу, с зачетом времени, прошедшего со дня провозглашения приговора.

Возложить на ФИО2 на время испытательного срока обязанность являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по своему постоянному месту жительства, согласно установленному уголовно-исполнительной инспекцией графику, не менять своего постоянного места жительства и не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования по своему постоянному месту жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения в отношении ФИО2, в виде домашнего ареста, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественное доказательство по делу, по вступлении приговора в законную силу: - пистолет за № ИК 1053; 19 патронов, являющиеся пистолетными патронами калибра 9x18 мм, заводского изготовления, пригодные для стрельбы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ.: - сигнальный пистолет модели МР-371 за номером на рамке и на затворе 1337100529, с прибором для бесшумной стрельбы, сданные на хранение ДЧ ОМВД РФ по 

<

адрес>; - 22 предмета являются патронами калибра 9x18 мм, заводского изготовления, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище ФИО2, сданные в камеру хранения ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>, - передать в распоряжение ХОЗО МВД РФ по РД для принятия решения об их дальнейшей судьбе; - DVD-R диск с видеозаписью на котором зафиксирован факт сбыта пистолета условному покупателю; - CD-R - диск с содержащимися сведениями о результатах ОТМ хранить при уголовном деле; - два мобильных телефона фирмы «Айфон 10» черного и серебристого цветов, сданные в камеру хранения отдела ОМВД РФ по 

<

адрес>, вернуть по принадлежности ФИО2; - бумажный конверт с образцами волос ФИО2 и бумажный конверт со смывами рук и ладоней ФИО2, уничтожить.

Штраф подлежит уплате по следующим банковским реквизитам: получатель платежа; МВД по Республике Дагестан, ИНН: 

<

***>, КПП: 057201001, ОКТМО: 82720000, р/с 

<

***>, банк получатель ОТДЕЛЕНИЕ-НБ Республики Дагестан г. Махачкала, КБК: 18811621010016000140, БИК: 048209001.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РД в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения им копии приговора, через Избербашский городской суд РД, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты, избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника. В случае неявки приглашенного ими защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить другого защитника, а в случае отказа принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Судья Н.М. Нурбагандов